РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 01» февраля 2023 г. № 269
г. Зеленоградск

Об утверждении Порядка организации работ по эксплуатации, текущему ремонту и содержанию закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе на территории МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области

В соответствии с п.5 части 1 статьи 16 целях Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Министерства транспорта Российской Федерации (Минтранс России) № 402 от 18 ноября 2021 г., раздел IY классификация работ по содержанию автомобильных дорог, Устава муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», постановляю:
1. Утвердить Порядок организации работ по эксплуатации, текущему ремонту и содержанию закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области согласно приложению к настоящему постановлению.
      2. Управлению делами администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»                    (Н.В. Бачариной) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
3 .Комитету по финансам и бюджету администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» (И.Н. Клоповой) обеспечить опубликование в общественно-политической газете «Волна» Зеленоградского муниципального округа.

4. Постановление вступает в силу после его официального      опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.П. Попшоя.

Глава администрации
муниципального образования
«Зеленоградский муниципальный округ
Калининградской области»	                                                    С.А. Кошевой

                                                                                                 Приложение
                                                                                                 к постановлению администрации
 МО «Зеленоградский муниципальный    округ Калининградской области»
[bookmark: _GoBack]от 01 февраля 2023г. № 269

ПОРЯДОК
организации работ по эксплуатации, текущему ремонту и содержанию закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе на территории МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации содержания автомобильных дорог общего пользования  на территории МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» разработан в соответствии с п.5 части 1 статьи 16 Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" по Приказу Министерства транспорта Российской Федерации (Минтранс России) от 16 ноября 2012 г., раздел IY «Классификация работ по содержанию автомобильных дорог», ГОСТ Р 50597-2017 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» регулирующими вопросы организации содержания автомобильных дорог на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный    округ Калининградской области», включает в себя организацию и проведение работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее-работы по ремонту автомобильных дорог),а также порядок содержания автомобильных дорог ,включающий в себя организацию и проведение работ (оказание услуг) по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее-работы по содержанию автомобильных дорог).
Настоящий Порядок с перечнем работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог распространяется на автомобильные дороги общего пользования местного значения, расположенные на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный    округ Калининградской области», находящиеся в оперативном управлении у муниципальных автономных учреждений МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области (далее Учреждения), в рамках своих полномочий, в пределах доведенных бюджетных лимитов очередного финансового года,  на основании Правил благоустройства территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
1.2. Порядок устанавливает состав и виды дорожных работ (ремонт и содержание), которыми следует руководствоваться при планировании объемов этих работ. Состав и виды работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется в соответствии с проектами по содержанию и в соответствии с проектом организации дорожного движения, утвержденными Администрацией МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
1.3. В приоритетном порядке выполняются работы, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения.
1.4. Состав дорожных работ, определенный настоящим Порядком, может дополняться необходимыми видами работ, определенными с учетом обеспечения надежной и безопасной эксплуатации автомобильных дорог, в том числе для обеспечения требований безопасности дорожного движения, конструктивных особенностей автомобильной дороги и ее месторасположения.

                  2. В состав работ по содержанию автомобильных дорог входят:
2.1 По полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода:
2.1.1 поддержание полосы отвода, обочин, откосов в чистоте и порядке. Очистка их от мусора и посторонних предметов.
2.2.2. грейдирование дорог с использованием инертных материалов (бой бетона, асфальтная крошка), согласно предписаниям Администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
  2.2 По дорожным одеждам:
2.2.1 устранение деформаций и повреждений (заделка выбоин, просадок, шелушения, выкрашивания и других дефектов) покрытий;
        2.2.2 восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием без добавления новых материалов; профилировка грунтовых дорог; восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других материалов с расходом до 300 м3 на 1 километр;
2.3 По элементам обустройства автомобильных дорог:
2.3.1 замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;
2.3.2 уборка остановок общественного транспорта (находящихся на балансе учреждения), площадок отдыха и элементов их обустройства, , а также устранение их мелких повреждений, окраска, замена поврежденных и установка недостающих контейнеров для сбора мусора, урн, скамеек на автобусных остановках и площадках отдыха; уборка мусора из контейнеров и урн, в том числе с использованием специальных машин; вывозка мусора;
2.3.3 освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, препятствующих проезду транспортных средств, проведение первоочередных мероприятий по обеспечению безопасности и организации движения;
2.3.4 содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия тротуаров;
2.5 В состав работ по зимнему содержанию автомобильных дорог входят:
2.5.1 механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью (обработка с использованием противогололедных материалов);
2.5.2 распределение противогололедных материалов;
2.5.3 регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;
2.6 В состав работ по озеленению входят:
2.6.1 обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя;
2.6.2 скашивание травы на обочинах, откосах;
2.7 В прочие работы по текущему содержанию автомобильных дорог входят:
2.7.1 паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений, с согласования Администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»;
2.7.2 прочие работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, осуществляются учреждением в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

              3. В состав работ по ремонту автомобильных дорог входят:

 3.1. Проведение текущего ремонта дорожного покрытия (в том числе ямочного) автомобильных дорог, закрепленных за учреждением на праве оперативного управления.
3.3.1 Проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
3.2 По дорожным одеждам:
3.2.1 восстановление профиля щебеночных, гравийных и грунтовых улучшенных дорог с добавлением щебеночных или гравийных материалов в количестве до 900 м3 на один километр дороги;
3.3 По элементам обустройства автомобильных дорог:
3.3.1 ремонт тротуаров, пешеходных и велосипедных дорожек;

 4. Финансирование мероприятий по организации текущего содержания и обслуживания автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»
4.1 Мероприятия по организации текущего содержания и обслуживания автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляют в пределах своих полномочий муниципальные автономные учреждения МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области.
4.2 Финансовое обеспечение мероприятий является расходным обязательством администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области». Расходы на указанные мероприятия осуществляются в пределах средств, определенных решением окружного Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период в соответствии с принимаемыми муниципальными программами, а также за счет иных источников финансирования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.3 Финансирование мероприятий, реализуемых Учреждениями МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области осуществляется путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и финансового обеспечения муниципального задания, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».